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A N D R E S  L A Z Z A R IN I*

L a  in tenc ión  d e  estas n o tas  es p resen ta r y  c o m e n ta r algunos d e  los 

principales resu ltados del C enso  N acional A gropecuario  2002. E l p ro p ó 

sito  d e  e sta  exposic ión  y  d e  las reflex iones que su rg en  al co m p arar los d a 

to s de  aquél co n  los del C enso  N acional A gropecuario  1988, es b rin d a r 

al lec to r la descripción  ap rox im ada  del sec to r ag ropecuario  argen tino  en  

dos m o m en to s  b ien  diferenciados en  la h isto ria  eco n ó m ica  de  nuestro  

país.

D u ran te  el largo  p e río d o  tran scu rrid o  en tre  los ú ltim os dos cen 

sos nacionales el sec to r p rim ario  se h a  m odificado. L a  política  eco n ó m i

ca  ap licada desde  inicios d e  la décad a  de  los n o v en ta  im plicó  pro fundas 

transfo rm aciones en  el sec to r tan to  d e  índo le  p roductiva  co m o  así tam 

b ién  social, llegándose al p u n to  d e  u n a  ap a ren te  ‘parado ja ’ en  la agricul

tu ra  d e  n uestro  país: m ien tras  la p ro d u cc ió n  d e  g ranos se  m ultip licó  p o r  

dos, el n ú m ero  d e  explo taciones ag ro pecuarias d ism inuyó  fuertem ente . 

E n  este  sen tido , a  p artir  de  la  in fo rm ació n  analizada, se in ten ta rá  ofrecer 

a lgunos da to s  estructu rales qu e  en  g ran  pa rte  reflejan algunos d e  los cam 

bios ocurridos en  d icho  período .
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E x p lo ta c io n e s  A g r o p e c u a r ia s  (E A P s) y  su p e r fic ie

E n  m ayo  d e  2004 se d ie ron  a co n o c e r los resu ltados definitivos de  

algunas variables relevadas p o r  el C enso  N acional A gropecuario  2002 

(C N A  2002) llevado  a cabo  p o r  el IN D E C  en  co laborac ión  co n  las di

recciones d e  estad ística  provinciales, ag regándose  esta  in fo rm ación  a la 

que ya  se d ispon ía  d e  m an era  prov iso ria  desde  agosto  de  2003.

D e  acu erd o  a estos ú ltim os d a to s  que  h o y  se d isponen  la can tidad  

de  EA Ps c o n  lím ites defin idos a lcanza el n ú m ero  d e  297.425, y  si se co n 

sidera el to ta l d e  las explo taciones, incluyendo  las que n o  tien en  lím ites 

definidos, este  n ú m ero  asciende a  333.533.

A  su  vez, la superficie to ta l ag ropecuaria  (incluye la superficie im 

plan tada, la superficie d e  bosques y  pastizales, la  superficie de  viviendas, 

la superficie a p ta  n o  utilizable y  la  no -ap ta) a lcanzó  las 174.808.564,1 h ec 

táreas.

L a  d istribución  regional de  las EA Ps se c o m p o n e  d e  la siguiente 

m anera: 40%  en  las provincias p am p e a n a  (B uenos Aires, C órdoba , E n tre  

Ríos, L a  P am p a  y  S an ta  Fé); 13% en  C uyo  (M endoza, San Ju a n  y  San 

Luis); 21%  en  el N o rd es te  A rg en tin o  -N E A - (C haco, C orrien tes, F orm o- 

sa y  M isiones); 20%  en  el N o ro este  A rg en tin o  -N O A - (C atam arca, Jujuy, 

L a  Rioja, Salta, S antiago  del E stero  y  T ucum án), y  p o r  ú ltim o, u n  6% en  

la reg ión  P atagón ica  (C hubut, N euquén , R ío  N egro , S an ta  C ru z  y  T ierra  

del Fuego).

L a  d istribución  d e  la superficie, p o r  o tra  parte , es la siguiente: 

P am peana  39%, C uyo  7%, N E A  12%, N O A  9% m ien tras que  la  Patago- 

nia rep resen ta  u n  33%  d e  la superficie  to ta l agropecuaria .

Si c o m p aram o s los d a to s  del ú ltim o  C enso  A gropecuario  con  el 

an te rio r d e  1988, p o d em o s in te n ta r  ap rox im ar algunas h ipótesis  acerca 

de  los cam bios que  h a n  o cu rrido  en  el sec to r en  los ca to rce  años tran s

curridos e n tre  am b o s reg istros censales. Para  este  fin p resen tam os a  co n 

tinuación  el cu ad ro  n ú m ero  1.

E n tre  los años 1988 y  2002 se observ a que la superficie ag rope

cuaria to ta l d ism inuyó  en  té rm inos abso lu tos en  p o co  m ás d e  dos m illo

nes y  m ed io  d e  hec tá reas p a ra  el to ta l del país. Las caídas m ás no to rias 

en  té rm in o s  abso lu tos se reg istraron  en  las reg iones del N O A  y  P am pea

na. E n  am b o s casos la caíd a en  la fron te ra  p roductiva  es d e  aprox im ada

m en te  d o s  m illones y  m ed io  d e  hectáreas, siguiendo el p a tró n  nacional.
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C uadro 1. N úm ero d e exp lotacion es, superficie (hectáreas), superficie prom edio por 

exp lotación  (hectáreas) y  variaciones porcentuales según provincias, años 1988 y  2002.

CNA1988 CNA 2002 \kriaaón Variación Variación

Eaps Sup. Sup media 

x Eap

Eaps Sup. Sup media 

x Eap

n° EAPS

M

Sup.

w

Sup. 

Media (ty

Total país 378357 177437397,7 469,0 297425 174808564,1 587,7 20,8 •1.5 25,3

Buenos Aires 75479 27282510,1 361,5 51107 25788669,5 504,6 32,3 -5,5 39,6

Córdoba 40061 13724885,5 342,6 25620 12244257,8 477,9 35,7 -10,8 39,5

Entre Ríos 27134 6198524,7 228,4 21577 6351512,6 294,4 20,7 2,5 28,9

La Pampa 8632 12462357,0 1443,7 7774 12735009,0 1638,2 10,8 2,2 13,5

Santa Fe 36884 11080978,8 300,4 28034 11251653,2 401,4 24,1 1,5 33,6

Sub-total

Pampeana 188190 70749256,1 375,9 134112 68371102,1 509,8 28,8 •3,4 35,6

Cuyo 49523 12536185,3 253,1 40472 12566742,5 310,5 18,3 0,2 22,7

NEA 76764 18926311,4 246,6 66433 20006716,7 301,2 17,8 5,7 22,1

NOA 48976 19389514,9 395,9 42567 16740614,9 393,3 6,7 -13,7 -0,7

Patagonia 14904 55836130,0 3746,4 13841 57123387,9 4127,1 16,3 2,3 10,2

F u e n te : e la b o ra c ió n  p ro p ia  e n  b a s e  a  d a to s  d e l C N A  8 8  y  C N A  2 0 0 2  -d a to s  d e f in itiv o s - .

E n  el caso  d e  la  reg ión pam peana , debem os destacar los descen

sos reg istrados tan to  en  la  prov incia  d e  Buenos A ires co m o  en  la d e  C ó r

doba. E n  am bos casos éstos se ap rox im aron  a  1.500.000 hectáreas res

pectivam ente , s iendo  la caída en  el caso  d e  la prov in cia  m ed ite rrán ea  u n  

d esp lom e relativo m u ch o  m ás fuerte  que en  Buenos Aires. E l resto  d e  las 

provincias reg istraron  aum en tos leves en  la superficie ag ropecuaria  ape

nas a ten u an d o  en  ap rox im ad am en te  700.000 hec tá reas las caídas an te 

rio rm en te  m enc ionadas.1

C o n  referencia al n ú m ero  d e  EA Ps, p o d em o s v isualizar en  esta  va

riab le  posib lem en te  u n a  d e  las m ás im p o rtan tes  transfo rm aciones en  el 

sec to r ag ropecuario  argen tino  d u ran te  el perío d o  in tercensal: la desapa

ric ión  d e  87.688 exp lo taciones agropecuarias.1 2 L a  d istrib ució n  reg ional 

d e  esta  caída se c o n c en tra  en  la reg ión  p am p ean a  (-54.495), m ientras que 

el resto  se d istribuye, en  o rd en  decrecien te, en  las reg iones del N E A , C u

yo, N O A  y  P atagon ia  respectivam ente  h as ta  co m p le ta r el to tal.

Para  la reg ión  pam peana , d a to  significativo d a d a  su relevancia  

eco n ó m ica  ta n to  h istó rica  co m o  presente, se p u ed e  distinguir c la ram en

te  que  h a  sido en  las prov incias de  Buenos A ires, C ó rd o b a  y  S an ta  Fé

1. La exposición de éstos y  otros datos provisorios del C N A  2002 sobre cartas geográficas 

puede verse en: A . Lazzarini, V. Brescia e  I. Rivera. Avances en el análisis del CNA 2002 y  su com 

paración con  el C N A  1988. m arzo de 2004, docum ento de difusión del IES-IN TA , 

h ttp ://w w w l.in ta .gov .ar/ies sección “Novedades".

2. Se incluyen tanto las EAPs con lím ites definidos com o las sin lím ites definidos.

http://wwwl.inta.gov.ar/ies
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d o n d e  m ás h a  ca íd o  el n ú m ero  de  explo taciones, tal cual m uestran  los 

va lores del cu ad ro  1. E ste  p roceso  h a  significado que, en  todas las reg io

nes a  excepción  del N O A , la superficie p ro m ed io  de  las EA Ps se incre

m en ta ra  d e  m an era  ev iden te. E n  esta  ú ltim a reg ión  el decrec im ien to  en  

la superficie m ed ia  se explica  no  tan to  p o r  su suavizada d ism inución  en  

el n ú m ero  d e  exp lo taciones sino p o r  su  m ás acen tuada  d ism inución  en  la 

superficie ag ropecuaria  to tal.

L a  superficie m ed ia  de  las EA Ps a  escala  nacional en  1988 e ra  de  

421,2 has p asan d o  a ser en  2002 del o rd en  d e  524,1 hectáreas. D esagre

gado  en  el ám b ito  provincial, salvo los casos de  C atam arca, M isiones, 

San  Juan , Ju juy , Salta, N eu q u én  y  T ie rra  del Fuego -provincias en  d o n d e  

se reg istraron  descensos en  la superficie m edia-, en  el resto  del país se d e 

tec tó  u n  m ov im ien to  sim ilar al nacional de  la variable considerada. C o n  

relación  a los p rim eros casos p o d ría  p ensarse  que se h a  deb ido  en  pa rte  

al ach icam ien to  de  la fron tera  p roductiva  y / o  al au m en to  de  la subdivi

sión. P o r el con trario , p a ra  la m ed ia  nacio nal y  particu larm en te  p ara  las 

provincias pam peanas, los ind icadores nos están  señalando  u n  p roceso  

d e  co n cen trac ió n  de  la p roducción , p roceso  que  debe  consid erarse  te 

n ien d o  en  c u en ta  que  d u ran te  la décad a  de  los 90 m uchos p ro d u c to res  

h a n  sido pe ijud icados p o r  los m o m en to s  d e  caíd a d e  precios de  los p ro 

d u c to s agrícolas y  el alto  endeudam ien to , lo que p u d o  h ab e r ob ligado  a 

aquellos a  v en d er y / o  a rren d a r sus cam pos.

E n  este  sen tido , d ebem os d estacar que  los ind icadores rep resen ta 

d os p a ra  las provincias d e  Buenos Aires, S an ta  Fé, C ó rd o b a  y  E n tre  R íos 

m u estran  u n  in crem en to  en  sus superficies m edias superio r a  la m ed ia  n a 

cional, m ien tras  qu e  en  las dos p rim eras provincias éste  supera  tam b ió n  

a  la m ed ia  regional.

L o s cam bios señalados se explican  en  g ran  m ed ida  ten ien d o  en  

cu en ta  que  el in c rem en to  en  p ro m ed io  de  la escala de superficie d e  las 

exp lo taciones ag ro pecuarias se debió  a la necesidad  de in co rp o rar tec n o 

logías qu e  abara ta ran  los costo s d e  p roducción , las cuales só lo  se conver

tían  en  ren tab les en  la m ed ida  en  que  esto  era  posib le  sobre  la base  de  

o p e ra r  u n a  m ay o r superficie. A sí m uchos p roducto res, p rinc ipalm en te  d e  

la reg ión  pam peana , m otivados p o r  señales positivas de  los precios in te r

nacionales d e  cereales y  oleaginosos, to m a ro n  p réstam os a  altas tasas de  

in te rés p ara  h a c e r fren te  a  los costo s rela tivam ente  m ás altos, co n  m ejo

ras tecno lóg icas que  p rocu ra rían  u n  increm en to  en  los rindes y  p o r  ta n 

to  u n  ren d im ien to  crec ien te  en  la p roductiv idad  agrícola. D e  este  m odo , 

en  m u ch o s casos en  los cuales los in tereses acum ulados te rm in a ro n  su

p e ra n d o  c o n  creces los capitales iniciales, la situación de en d eu d am ien to  

im p ac to  fuertem en te  sob re  to d o  en  las capas de  pequeños y  m ed ianos
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p roducto res, d e te rm in an d o  sus pos ib ilidades o  no  de  supera r las s ituac io

nes adversas que  se  p resen taran  a  p a rtir  d e  coyun tu ras de  p rec io s o p o 

líticas desfavorables.3

Para  ilustrar la co n cen trac ió n  d e  la p ro d u cc ió n  y  d e  la d ispon ib i

lidad del uso  d e  la tie rra , p o d em o s señalar a  la luz de  la com parac ión  d e  

los da to s censales d e  1988 y  2002, y  sa lvando las d istanc ias m etodo lóg i

cas que p u ed e  suscitar u n a  lec tu ra  parcializada, que m ien tras en  1988 a 

nivel nacional el 74% de  las E A Ps pose ían  u n a  ex tensión  d e  h asta  200 

h ectáreas y  reun ían  el 8% d e  la superficie agropecuaria, en  2002 p ara  la 

m ism a escala se reg istra, p rim ero  u n a  caída abso lu ta  en  el n ú m ero  de  ex

plo taciones, pasan d o  a  rep resen ta r el 69% del to ta l del país, q u ed an d o  a 

su  vez, estas explo taciones co n  u n a  superficie que n o  llega al 3% del to 

tal (2,8%). E n  el estra to  in te rm edio , las EA Ps que o cu p an  en tre  las 200 y  

las 500 hectáreas, m ien tras en  1988 rep resen tab an  el 12% del to ta l reu 

n ien d o  el 9% d e  la tierra , en  2002 d ichas relaciones pasaro n  a  ser, un  12% 

tam bién  p a ra  el n ú m ero  de  EA Ps y  u n  7,5% p a ra  la superficie. E stos in

d icadores n os rem iten  a que p a ra  el es tra to  m ed io , que se m an tu v o  en  

té rm in o s relativos y  descend ió  en  n ú m ero  abso lu to , -o cu p an d o  u n a  su

perficie m en o r en  té rm in o s relativos y  absolutos-, se observa que, ju n to  

co n  los m ás pequeños, hab rían  sido  p a rte  d e  los pe ijud icados p o r  los fe

n ó m en o s com en tados.

U so  d e l s u e lo

E n  es ta  sección  nos referirem os m u y  sucin tam en te  a  los cam bios 

en  los usos de l sue lo  en tre  1988 y  2002. P ara  ello nos rem itirem os a los 

resu ltados p ro v iso rio s del C N A  2002 que  nos ofrecen  da to s referidos a  la 

superficie im p lan tad a  en  p rim era  ocupación , en  com p arac ió n  c o n  la in 

fo rm ación  de l C N A 88.

3. G abriela M artínez D ougnac y M aría Isabel T ort La lucha por la subsistencia: notas sobre 

la agricultura fam iliar pam peana en los años 90. En D ocum entos de Trabajo del CIEA, N °l, 2003.
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C uadro 2 . N úm ero d e E aps, su perficie (has), superficie im plantada tota l (has) y  por cu l

tivos (has), por provincias y  reg ion es, 1988.

EAPs Superficie Sup. Sup con Sup. con Sup. con Culi 

Implantada 1° Cereales O leaginosas Industriales

Total 421221 177437397,7 30766460,5 7676561,7 5428234,1 1234675,4

Buenos Aires 75531 27282510,1 11145245,8 3617429,8 1827941,1 5224,3

Córdoba 40817 13724885,5 7215042,3 1505072,7 1505174,2 5370,4

Entre Ríos 27197 6198524,7 1261702,0 258285,7 265134,9 3266,9

La Pampa 8718 12462357,0 2658698,2 578640,2 156975,0 89,9

Santa Fe 37029 11080978,8 4024615,9 1151104,5 1096270,1 54965,5

Subtotal Pampeana 189292 70749256,1 26305304,2 7110532,9 4851495,3 68917,0

Cuyo 53184 12536185,3 1038959,7 108582,4 14985,4 204357,6

NEA 85249 18926311,4 1661216,5 187291,2 252114,3 578298,6

NOA 72183 19389514,9 1563271,8 265139,9 309637,3 377058,0

Patagonia 21313 55836130,0 197708,3 5015,3 1,8 6044,2

F u e n te : e la b o ra c ió n  p ro p ia  e n  b a s e  a  d a to s  d e l C N A 1 9 8 8 .

C uadro 3 . N úm ero d e E aps, su perficie (has), superficie im plantada (has) to ta l y  por cu l

tiv o s (has), por provincias y  reg ion es, 2002 .

EAPS Supeifide Sup. Sup con Sup. con Sup. con Cute.

Implantada 1° Cereales O leaginosas Industríales

Total 333533 174808564,1 32934542,0 9523269,0 8896621,0 604513,4

Buenos Aires 51116 25788669,5 10836204,0 3947367,0 2526827,0 5828,0

Córdoba 26226 12244257,8 7445313,0 2206797,0 2536347,0 2180,0

Entre Ríos 21577 6351512,6 1710819,0 605987,0 559762,0 903,0

La Pampa 7775 12735009,0 2587366,0 538355,0 332455,0 0,0

Santa Fe 28103 11251653,2 4349812,0 1465059,0 1764038,0 14212,0

Subtotal Pampeana 134797 68371102,1 26929514,0 8763565,0 7719429,0 23123,0

Cuyo 43462 12566742,5 1211196,5 88597,9 123925,0 1581,4

NEA 70059 20006716,7 2201293,0 278148,0 474041,0 439995,0

NOA 67373 16740614,9 2391691,0 384443,0 579076,0 139640,0

Patagonia 17842 57123387,9 200847,0 8515,0 150,0 174,0

F u e n te : e la b o ra c ió n  p ro p ia  e n  b a s e  a  d a to s  d e l C N A  1 9 8 8 .

D e lo observado  en  los cuad ros 2 y  3, p uede  señalarse u n a  te n d e n 

cia  genera l hac ia  la agricu lturización  del sec to r hac ia  fines del siglo XX y  

com ienzos del siglo XXI. E n  este  sen tido , la superficie d ed icad a  a  cerea

les y  oleag inosas (en p rim era  ocupación) se  increm en tó  en  2 m illones de



hectá reas en  el p r im er caso  y  en  casi 3,5 m illones en  el segundo  caso, 

(cuadros N ° 2 y  3.) Las provincias de  C haco , C orrientes, San tiago del Es

tero , Salta y  C ó rd o b a  son  los ejem plos m ás im portan tes  del p rim er caso. 

E n  tan to , p a ra  el segundo  tip o  d e  cultivos en co n tram o s tam bién  a las 

prov incias anteriores, sum ándose  adem ás los casos d e  San Luis, L a  Pam 

p a  y  E n tre  R íos en tre  los m ás significativos.

P or su parte , la provincia de  Buenos A ires p rác ticam en te  m an tu 

vo  su uso  del suelo en  cereales m ientras que creció  significativam ente res

p ec to  a  los cultivos oleaginosos. C o n  relación  a  este  pun to , u n a  p reg u n 

ta  que surge inm ed ia tam en te  es indagar acerca  de  cuál h a  sido el secto r 

p roductivo  que dism inuyó el u so  respectivo de  la superficie. Según los 

da to s del C enso  2002, encon tram os que en  esta  provincia  h a  sido la su

perficie destinada  a  ganadería , especialm ente  en  ovinos, la que explicaría 

el increm en to  del á rea  sem brada  con  oleaginosos, ya que ni en  los culti

vos de  cereales n i en  los industria les se h a  n o tad o  u n a  d ism inución  en  el 

uso  del suelo, parecería  explicarse, p o r  lo tan to  p o r  el cam bio  en  las for

m as p roductivas de  la ganadería .

Para el resto  del país, en  las provincias d o n d e  se h a  perc ib id o  u n  

no tab le  increm en to  en  la superficie sem brada  co n  oleaginosas y  tam b ién  

co n  cereales, se visualiza que han  sido los cultivos industriales los que  dis

m inuyeron  su partic ipación  en  la  u tilización del recurso  suelo, adem ás de 

la d ism inución  de l s tock  ganadero  ovino, rasgo que caracte rizó  p rác tica

m en te  to d as  las regiones. C o n  referencia  a  la  p rim er h ipótesis, p o d em o s 

co m p arar que  en tre  los años censales la superficie d ed icada  a  cultivos in

dustriales dism inuyó significativam ente, d e  1.230.000 has pasó  a  p o co  

m ás de  600.000.
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G a n a d e r ía

L a  activ idad ganadera  reg istró  u n a  p érd id a  en  la participación  re

lativa del uso  de  la tie rra  d u ran te  la d écad a  d e  los noven ta4 que  se m an i

fiesta en  el reg istro  censal d e  2002 co n  u n  nú m ero  estable p a ra  vacunos 

(del o rd en  de  los 4 7 /48  m illones de  cabezas) m ientras que en  el caso  de 

los ov inos se n o ta  u n a  p ro funda  caída, p asan d o  a contabilizarse p a ra  el 

ú ltim o  censo  12,3 m illones d e  cabezas m ien tras que en  1988 se hab ían  

con tab ilizado  22,4 m illones, (cuadro  N ° 4) E sta  ú ltim a caracte rística  se 

h ace  ev idente  en  las provincias que  in crem en taro n  su  superficie en  cerea

4. Ver al respecto: A zcuy A m eghino, Eduardo. Las reformas económ icas neoliberales y el 

sector agropecuario pam peano, (1991-1999) En Revista C iclos, año X, VoL X, n° 20, 2o sem estre 

de 2000.
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les y / u  oleaginosas (E n tre  Ríos, C órdoba , C atam arca , Salta, San tiago del 

E stero , L a  Pam pa, B uenos Aires.)

T am bién  es no tab le  la p ro n u n c iad a  d ism inución  aún  en  las reg io 

nes h istó ricam en te  ‘ov inas’ - p o r  ejem plo  el caso  d e  la Patagonia- tal co 

m o  lo  ilustra  el cu ad ro  n ú m ero  4.

C uadro 4 . E xistencias ganaderas, según  esp ecies, núm ero tota l d e cabezas por provincias 

y  regiones, 1988-2002.

C N A 88 C N A 2002

Bovinos Ovinos Porcinos Caprinos Bovinos Ovinos Porcinos Caprinos

Total 47075156 22408681 3341652 3710065 48063368 12395839 2120089 4021917

Bs. As. 16837787 4527969 861392 4889 16443433 1420379 510981 17415

Córdoba 7120478 275338 1060904 193723 6142720 151331 461680 176465

Entre Ríos 3832166 764498 71112 5348 3791157 351751 58389 8647

La Pampa 3052312 474077 134178 78853 3680955 203764 64191 140660

Santa Fe 5702185 35954 557610 11231 6047443 30816 409884 20286

Sub-total Pampeana

36544928 6077836 2685196 294044 36105708 2158041 1505125 363473

Cuyo 1408494 243776 83522 821902 1702032 126219 30606 816256

NEA 6489699 1878179 309777 203424 7184646 1066000 356391 395717

NOA 1841009 1140460 219177 1135319 2178608 912540 210725 1492878

Patagonia 791026 13068430 43980 1255376 892374 8133039 17242 953593

F u e n te : e la b o ra c ió n  p ro p ia  e n  b a s e  a  c ia to s  d e l C IM A  8 8  y  C N A  2 0 0 2  (re s u lta d o s  p ro v is o r io s ) .

T e n e n c ia  d e l s u e lo

E n  el C N A  2002  se p resen ta  tam b ién  in fo rm ación  acerca de  los ti

pos d e  ten en c ia  d e  suelo  en  las explo taciones. Las categorías relevadas 

son: p rop iedad , en  sucesión  indivisa, a rrendam ien to , aparcería, co n tra to  

accidental, o cupación  y  o tros.

Según las com parac iones que  realizam os co n  el censo  an te rio r se 

destaca  el in crem en to  en  las fo rm as n o  p rop ie taria s de  tenencia  del sue

lo, esto  es, u n  au m en to  en  el a rren d am ien to  tan to  en  su fo rm a “clásica”, 

com o  los co n tra to s  p o r  perío d o s d e  un  añ o  o  dos y  la aparcería . T am bién  

se increm en tó  la pa rtic ipación  en  la d istrib ució n  de  la superficie según te 

nencia  d e  o tras m odalidades que  involucran  ta n to  la o cupación  co n  o  sin 

perm iso  co m o  o tras  fo rm as sin discrim inar.

Si se observa el cu ad ro  n ú m ero  5, p o d em o s ver que a  escala n a 

cional la partic ipación  d e  la fo rm a “p ro p ie d a d ” h a  d ism inuido  sensible-
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sobre  el que dirigen  la adm in is trac ión  y  ges tión del negocio , pues si b ien 

es c ie rto  que h a  d ism inu ido  su  participac ión, los valores absolu tos del ú l

tim o  censo  señalan que  a  escala  nac io nal el 80% de  las EA Ps se desen

vuelven  bajo form as p rop ie tarias.

R e fle x ió n  fin a l

D esde la devaluación  de  la m o n ed a  nacio nal a  inicios de 2002, el 

cam p o  a rgen tin o  h a  cam biado . L a  política  cam biaría  h a  ten ido  com o  

consecuencia  que u n  sec to r d e  los p ro d u c to res  agropecuarios se vieran  

benefic iados en  el siguiente sen tido : a lgunos sobreviv ieron a la larga cri

sis económ ica  y  social que  azo tab a  los pueb lo s rurales, o tro s increm en

ta ro n  sus ganancias m edias y  san earo n  sus deudas bancarias y  no-banca- 

rias, y  u n  núm ero  aún  m en o r h a  o b ten id o  -y sigue perc ib iendo- g anan 

cias extraordinarias. D esde  ya  que  estas reflexiones ap u n tan  sobre  to d o  a 

las p roducciones que tien en  co m o  destino  el m ercad o  ex tem o  y  funda

m en ta lm en te  el cultivo d e  la soja. A h o ra  bien, el C N A  2002 no  h a  cap 

tad o  estos cam bios p u esto  que  el p e rio d o  d e  referencia p a ra  las respues

tas d e  los p rod u cto res abarcó  en tre  ju n io  de  2001 y  ju lio  de  2002. A  p e 

sar d e  ello, c reem os que los d a to s recien tes p ro p o rc io n an  a los investiga

do res y  estud iosos de  las transfo rm aciones o peradas en  la agricu ltu ra  a r

gen tina  d u ran te  la ú ltim a d écad a  e lem en tos d e  sum a validez e im p o rtan 

cia. E n  n uestro  caso  consideram os qu e  aquellos son  u n  fuerte  su sten to  de 

las hipótesis  y  líneas d e  trabajo  aqu í sugeridas, d es tacan d o  com o  las m ás 

im p o rtan tes  la co n cen trac ió n  d e  la  p ro d u cc ió n  agropecuaria  en  u n  nú 

m ero  m en o r d e  exp lo taciones que  d isp o n en  d e  u n a  escala de  superficie 

cada  vez  m ay o r p ara  desarro llar las activ idades del sector.
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m ente, reg istrándose el m ism o resu ltado  en  todas las reg iones del país. 

A lguna de  ellas, com o  la P am peana  p o r  ejem plo, pasó  de  co n ta r con  ca

si 55 m illones de  hectáreas en  p ro p ied ad  en  1988 a  47 m illones en  2002, 

a la vez que se increm en taro n  las form as de arriendo  señaladas en  d icha 

región  p asando  en  ese m ism o lapso de  ap rox im adam en te  13 m illones de  

hectáreas a  m ás d e  18 m illones.

C uadro 5. A rgentina: T enencia d e la  tierra, en  porcentajes por región  según tip os de  

tenencia , 1 9 8 8 -2 0 0 2  (* ) .

R eg io n es 1988 2002

T otal P ropiedad A rrend. O tras T otal P ropiedad A rrend. O tras

T otal P a ís 100 85,1 10,6 4 3 100 79,9 143 5,8

Pampeana 100 77,9 18,9 3,1 100 69,6 26,4 4,0

Cuyo 100 89,1 5,7 5,2 100 87,6 8,4 3,9

NEA 100 86,6 7,2 6,3 100 84,4 9,2 6,4

NOA 100 91,6 3,9 4,6 100 85,6 5,8 8,6

Patagonia 100 90,7 4,7 4,6 100 87,2 5,5 7,3

F u e n te : C N A 8 8  y  C N A 2 0 0 2  -d a to s  d e fin itiv o s - .

0  'P ro p ie d a d ’ in c lu y e  p ro p ie d a d  p e rs o n a l, fa m ilia r  y  e n  s u c e s ió n  in d iv is a . ‘A rre n d a m ie n to ’ c o m p re n d e : a rre n d a m ie n to , 

a p a rc e ría  y  c o n tra to  a c c id e n ta l. ‘O tro s ’ in v o lu c ra  o c u p a c ió n  c o n  o  s in  p e rm is o  y  o tra s  fo rm a s .

E stos cam bios en  la  ten en c ia  del suelo explican  p o r  u n  lado, que 

las nuevas form as d e  p ro d u cc ió n  -fundam en ta lm en te  en  la pam p a  h ú m e

da- se h an  d ad o  bajo  la d irección  de  p ro d u c to res  a rrendata rios o  co n tra 

tistas d e  p roducción , quienes alquilan tierras p o r  p o co  tiem p o  tra tan d o  

de  m in im izar los riesgos de  la inversión agropecuaria, reun iéndose  para  

ello bajo diversas form as juríd icas, co m o  fondos de  inversión, que aplica

dos a g ran  escala increm en tan  sus rindes p o r  h ec tá rea  y  d ism inuyen  cos

tos unitarios. E ste  relativo increm en to  d e  las form as de  tenencia  no  p ro 

pietaria  es reflejo de  d icho  co m p o rtam ien to  p o r  pa rte  de  un  considera

ble núm ero  de  em presas capitalistas agropecuarias -deb ido  al vo lum en 

de  capital que operan-. A sim ism o, este  ind icador es aún  m ás fuerte si se 

com p ara  no  sobre  la superficie to ta l, s ino sobre  la im plan tada. A sí o b ten 

drem os que la superficie en  arriendo  u  o tras form as alcanza u n  75% de  la 

superficie im p lan tada  (a nivel país) y  u n  67% to m a n d o  sólo  las provincias 

pam peanas. A ún  n o  se d ispone  de  m ás da to s desagregados para  p o d e r 

precisar las relaciones en tre  la superficie de  las EA Ps que están  bajo for

m as no  p ropie tarias y  cuáles de  éstas son  las que efectivam ente están  rea

lizando agricultura.

N o  obstan te , p o r  o tro  lado, tam p o c o  es despreciab le  la participa

ción  de  las explo taciones cuyos p ro d u cto res  son  p rop ie tario s del suelo


